УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОЕО ГОРОДСКОЕО ОКРУЕА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02. 02. 2015 года № ^ < /
г. Качканар

О проведении муниципального этапа
конкурса юных чтецов

«Живая классика» 2015 год

На основании плана работы Управления образованием, решения ГМО библиотекарей от
протокол № 5 от 20.01.2015г.
Управление образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить положение о проведении муниципального этапа
конкурса юных чтецов «Живая классика» 2015 год (приложение №1).

2.Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа конкурса юных чтецов «Живая
классика» 2015 год (приложение №2).

3.Контроль исполнения постановления возложить на директора МУ ГИМЦ РО
Кузнецову И.Е.

Начальник Управления образованием
Качканарского городского округа М. А. Мальцева

Попова М.В.
6 - 0 7 -  53

Приложение №1
Утверждено постановлением № от 02. 02. 2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении муниципального этапа конкурса юных чтецов

«Живая классика» 2015 год

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального
этапа конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее Конкурс).

1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения, процедуру
организации, подведение итогов и награждение победителей.

2. Цель и задачи Конкурса.

2.1 Повышение интереса к чтению детей и подростков.
2.2 Расширение читательского кругозора детей.
2.3 Создание поистине национального проекта, направленного на популяризацию чтения среди
детей и подростков.
2.4 Возрождение традиций семейного чтения.
2.5 Повышение общественного интереса к библиотекам.
2.6 Повышение уровня грамотности населения.
2.7 Поиск и поддержка талантливых детей.

3. Участники Конкурса.

3.1. Участниками Конкурса могут быть учащиеся шестых и седьмых классов средних и основных
школ Качканарского городского округа. Победители III Всероссийского конкурса юных чтецов
принимают участие в IV Всероссийском конкурсе на общих основаниях, но с другими текстами.
3.2. Участие в Конкурсе является бесплатным.

4. Оргкомитет Конкурса.

4.1.Состав оргкомитета включаются специалисты Управления образованием, МУ ГИМЦ РО,
Качканарской городской библиотеки им. Ф.Т.Селянина и утверждается постановлением
начальника Управления образованием.

5. Порядок и сроки проведения Конкурса.

5.1. Внутришкольный Конкурс проводится непосредственно в образовательных учреждениях в
один из дней (с 01 .02.2015 -  15.02.2015 год). Дата Конкурса определяется образовательным
учреждением.

5.2. Муниципальный этап Конкурса проводится в Качканарской городской библиотеке им.
Ф.Т.Селянина

(17.03.2015 г.)
Региональный тур -  02.04.2015 года (в Международный день детской книги);
Всероссийский финал - вторая половина мая.

6. Организационные основы конкурса.

6.1. Вопросами организации, руководства и проведения Конкурса во внутришкольном этапе
занимается Оргкомитет конкурса, формируемый образовательным учреждением.
6.2. Функциональные обязанности членов Оргкомитета определяются и утверждаются
директором ОУ.
6.3. К функциям оргкомитета относятся:

• разработка документации Конкурса;
• разработка печатных материалов;
• разработка электронных материалов;
• подведение итогов внутришкольного этапа Конкурса, награждение участников

(сертификаты, призы, благодарственные письма, дипломы);
• представление в Управление образованием КГО аналитического отчета об итогах

школьного Конкурса в течение трех дней после окончания мероприятия, на электронный
адрес Управления образованием
uo-kch@inbox.ru для М.В. Поповой по следующей схеме:

1. Дата, место проведения.
2. Тема, форма проведения.
3. Участники, приглашенные (статистика).
4. Непосредственные исполнители мероприятия.
5. Цели и задачи мероприятия.
6. Основные выводы, сформированные на мероприятии по заявленной проблематике.
7. Методики (технологии), использованные в подготовке и проведении мероприятия.
8. Методические, информационные ресурсы, задействованные в ходе подготовки и

проведения мероприятия.
9. Анализ выполнения задач мероприятия.
10. Ответственный за проведение мероприятия:

должность, ФИО, дата подпись.

7. Критерии оценки.

7.1. Выступления оцениваются по следующим параметрам:
• выбор текста произведения;
• грамотная речь;
• артистизм исполнения;
• глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста.

7.2. Оценка выступления участника осуществляется по 10 - балльной шкале.

8. Жюри Конкурса.

8.1.Подведение итогов Конкурса осуществляется жюри.
8.2.В состав жюри включаются специалисты Управления образованием, МУ ГИМЦ РО,
Качканарской городской библиотеки им. Ф.Т.Селянина.

mailto:uo-kch@inbox.ru

9.Награждение.

9.1. Победителями школьного этапа Конкурса считаются три участника, набравшие наибольшее
количество баллов. Они награждаются дипломом «Победителя школьного этапа Всероссийского
Конкурса чтецов «Живая классика». Победители школьного этапа становятся участниками
муниципального тура Конкурса.
9.2. Победителями муниципального этапа Конкурса считаются три участника, набравшие
наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победителя муниципального этапа
Всероссийского Конкурса юных чтецов «Живая классика». Победители муниципального этапа
становятся участниками регионального этапа Конкурса.

Приложение №2
Утверждено постановлением № от 02. 02.2015г.

Состав оргкомитета муниципального этапа
конкурса юных чтецов

«Живая классика» 2015 год

1. Мальцева Марина Андреевна

2. Кузнецова Ирина Евгеньевна
3. Попова Марина Владимировна
4. Васильева Инна Владимировна

Начальник Управления образованием
Качканарского городского округа
Директор МУ ГИМЦ РО
Методист МУ ГИМЦ РО
Директор Муниципального учреждения
«Качканарская городская библиотека им. Ф.Т.
Селянина»

5. Мелехина Елена Вячеславовна Заместитель директора Муниципального учреждения
«Качканарская городская библиотека им. Ф.Т.
Селянина»

6 . Радченко Ольга Михайловна Методист Муниципального учреждения
«Качканарская городская библиотека им. Ф.Т.
Селянина»